[1236], febrer, 11
Domènec, fill del difunt Pere de Jordana, reconeix que ha rebut de 

[...] catorze faneques de sègol per raó d’un deute i renuncia 
a iniciar cap acció legal en contra seva en el futur.
|48 Ego Dominicus, filius Petri Gordana qui fuit, regcognosco 

et concedo tibi [...] quod a te accipi quatuordecim fanegades 
de sigle per omnem dationem illius pigneris quem a [...] cla-
mabamus cause usure de expletis quas inde accepisti, ex quibus 
sum bene pacatus per me et per [omnes] meos mee plenissime 
voluntati. Ideo absolvo et diffinio tibi et tuis omnia querimonia 
que inde faci[as], quod deinceps ego nec alica persona per me 
nunquam possim te requirere per predictam causam, set tu 
[et tui et] res tuas sis securus et absolutus indea modo et per 
cuncta secula. 

Testes Raimundus de Capolat, Siurana Re[gina], Iohannes 
d’en Paschal. 

III idus februarii.
a. Probablement en lloc de idem.

Anno Mo CCo XXXo VIo

482

[1236], abril, 7
Arnau i la seva germana Guillema, amb el consell de Guillem 

Segarrés, procurador seu, venen a Gensana una casa situada 
a Siurana, per quaranta sous. 
Ego Arnaldus et Guillelma,* sor[o]r mia, cum consilio et 

voluntate Guillelmi Segarrés, procuratoris nostri, et aliorum 
amicorum nostrorum, vendimus tibi Gennciane femine et tuis, 
in perpetuum, unam domorum nostram quam abemus et abere 
debemus intus villam castri Siurane, que terminatur ab oriente 
in ⎡via⎤ pubicla,a a meridie in domibus Guillelmi de Almenar, 
ab occidente et a circio in domibus Petri de Anglorola. Precium 
XL solidos. 

Testes Raimudus Oleer sive Peiró Amil, Guillelmus Segarés 
sive Guillelmus Amorós et Ferré Fabré.b 
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VIIo idus aprilis.c *
a. En lloc de publica.  b. Sive Guillelmus Amorós et Ferré Fabré escrit al do-

cument després de la data.  c. Segueix un document cancel·lat amb doble ziga-zaga. 
La seva estructura i els protogonistes el fan molt similar al document anterior, que 
probablement s’hauria repetit per error. El text del document diu així: Ego Arnaldus* et 
Guillelma,* sor[o]r mia, cum co[n]silio et voluntate Guillelmi Segarés, procuratoriis 
nostre, et aliorum amicorum nostrorum, vendimus tibi Guillelmo Cerdà et uxori tue 
Maria et vestris unam domum nostram quam abemus intus villam castri Siurane, 
que terminatur ab oriente in domo Raimundi Camredon, a meridie in cimiterio, ab 
occidente in domibus ⎡Marie⎤ Caudarasa, a circio in via publica. Precium XIIII solidos.

483

[1236, abril, 7] 
Joan Escuder i la seva muller Nina donen la seva filla Ramona 

com a muller a Pere Cabell i li aporten en [aixovar] diversos 
béns mobles i immobles per drets hereditaris i llegítima.
Ego Iohannes Escuder et uxor mea Nina damus tibi Petro 

Ca[b]el filiam nostram nomine Raimunda per legalem uxorem 
et damus tibi cum ea et eam per partem et hereditatem seu 
legitimam, scilicet illam nostram hereditatem quam habemus 
in illo loco nominato Coma de Cases, totam amb integrum, et 
retinemus III fanegadas de terra et terciam partem [apium]. 
Preterea damus tibi duas vacas ad omnes vestras voluntates 
faciendas. Adhuc etiam convenimus vobis facere medietatem 
unius domus [...]mus et medietatem de illius sementerio que 
ibi fecimus et unum fosserem et unam [...]em. Et de panis da-
mus vobis [...] unum ca[...] et concedimus vobis similiter illam 
vineam quam Mariam [...]at dona[re] vobis, quam tenebat [...] 
de Veziano in termino Cornutelle. [...] iste fuerunt [...] solidos 
denariorum Barchinone.*

484

[1236, abril, 7] 
Pere Cabell atorga a la seva esposa Ramona cinc-cents cinquanta 

sous en concepte d’esponsalici.
|48v [Ego Petrus Cabel] dono tibi Raimunde, dilecte sponse 

mee, per tuum sponsalicium quingentos L solidos denariorum 
Barchinone, super omnes res meas presentes et futuras, quos 
abeas et teneas ad omnes tuas voluntates faciendas. Et dono 
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tibi medietatem omnium melioramentorum que deinceps pariter 
fecimus preter melioramentum [...] cum illis CCCC solidis quos 
detulisti de tuo exovario, quos tibi servavi super res meas.*

485

[1236], abril, 21
Pere de na Jordana, de les Esplugues, atorga a la seva esposa 

P[ereta] cent masmudines en concepte d’esponsalici.
Ego Petrus de na Jordana, ⎡de Speluncis⎤, dono tibi P[ereta], 

dilecte sponse mee, per tuum sponsalicium C mazmutinas 
boni auri et iusti bonderis,a super omnes res mea[s] sedentes 
et moventes que modo abeo vel deinessepsb adequisieroc in 
cu[nc]tis locis. 

Testes Petrus de na Bruna, Guillelmus Amorós, Guillelmus 
de Por[t]espana. 

XI kalendas mai.*
a. En lloc de ponderis.  b. En lloc de deinceps.  c. En lloc de adquisiero.

486

[1236, abril, 21]
Ramon Franc i la seva muller Domènega venen a Bernat Ros 

una casa situada a les Esplugues, per set sous.
Ego Raimundus Franc et uxor mea Domenga* vendimus 

tibi Bernardo ⎡Rubeo⎤ et tuis unam nostram domum apud 
Speluncas, que terminatur ab oriente in rocha, a meridie in 
nobis vinditoribus, a circio in via, ab oc[c]identea versus domos 
Raimundam Gimeranam. Precium VII solidos. 

Testes Bernardus Vives, Bartolomeu de na Sa[u]ra, Petrus 
Ac.*

a. ab oc[c]idente corregeix a circio.

487

[1236], maig, 11
Ramon de Campredó i el seu fill Eimeric donen la seva filla i 

germana Guillema com a muller a Pere Draper i li aporten en 

IGNASI J. BAIGES302

[aixovar] quatre-cents sous, que es comprometen a pagar en  
diversos terminis.
Ego Raimundus de Campredon et filius meus Ermeri⎡c⎤us, 

per nos et per omnes nostros, damus tibi Petro Draper filiam 
meam nomine Guillelma in legitimam uxorem, sicut lex precipit 
et in Ecclesia ⎡Dei⎤ constitutum est, et damus tibi cum ea et 
ei per partem et hereditatem seu frarescam et legitimam suam 
scilicet CCCC solidos denariorum Barchinone, qu⎡o⎤s conveni-
mus tibi persolvere in primo festo veniente Sancti Michaelis 
setempbrisa L solidos, et de prima festa veniente Pentecoste  
ad unum annum CXV solidos, et de predicto termino usque ad 
alium annum CXV solidos, et de iam dicto termino ad alium 
annum CXX solidos. Et damus inde tibi fideiussores scilicet 
Natalis et Guillelmus Amorós sive Guillelmus de Portespana, 
quisque pro toto. 

Testes Iohannes Venrel et Mironus sive Petrus de na Marieta. 
V idus maii.*
a. En lloc de septembris.

488

[1236], maig, 11
Pere Draper atorga a la seva esposa Guillema sis-cents sous en 

concepte d’esponsalici.
Ego Petrus Draper dono tibi Guillelme, dilecte sponse 

mee, per tuum sponsalicium DC solidos super omnes res meas 
sede[n]tes et moventes que modo presenti habeo vel in antea, 
Deo largarte,a ubicumque locorum adquisiero. 

Testes ut supra. 
V idus maii.*
a. En lloc de largiente.

489

[1236], maig, 11
Ermessenda Drapera hereta el seu fill Pere, en temps de noces, 

amb la meitat dels seus béns; l’altra meitat se la reserva en  
usdefruit mentre visquin plegats. Si no és possible viure  
en comú podrà disposar d’aquesta meitat i tenir la facultat 
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de poder-la vendre o empenyorar en cas de necessitat. Es 
reserva, a més, setze sous, el seu llit i els seus vestits per 
disposar-ne en testament.
Ego Ermensén Drapera, per me et per omnes meos, dono 

tibi Petro, filio meo, in tempore nupciarum tuarum, medietatem 
de omnibus rebus meis sedentes et moventes que modo presenti 
habeo ⎡in ceteris locis⎤, et retineo aliam medietatem in omni 
vita mea manente vobiscum. Et si forte concordare vobis non 
potuero, accipiam predictam medietatem; et si fuerit necesse 
modo quod possim vendere vel impignerare, ⎡propter magnam 
necesitatem famis vel captivitatis⎤, si vobis retenire nolueritis, 
per tantum precium quod alter debuerit dare. Et post obitum 
meum habeatis totum ab integro ad omnes tuas voluntates, 
preter XVI solidos denariorum Barchinone et meum lectum et 
meas vestes, ex quibus faciam meam voluntatem. 

Testes Miró et Poncius de Capolato, Guillelmus Amorós. 
V idus maii.*

490

[1236], maig, 11
Ramon de Campredó i el seu fill Eimemir s’obliguen a la repa-

ració de danys i despeses que puguin tenir Guillem Amorós, 
Nadal i Guillem de Portespanya per la fermança de quatre-
cents sous que a favor dels atorgants han fet a Pere Draper. 
Els atorgants obliguen al seu compliment tots els seus béns.
Ego Raimundus de Camrepdona et filius meus Ermeri-

cus recogno[s]cimus et concedimus vobis Guillelmo Amorós 
et Natali sive Guillelmo de Portespana quod misimus vos in 
firmanciam versus Petrum Draper per CCCC solidos. De qua 
firmancia convenimus vos per bonam fidem bene eicere vos et 
omnes res vestras. Quod nisi fecerimus, damus vobis liberum 
recursum super omnes res nostras sedentes et moventes causa 
vendendi vel impignerandi. 

Testes Miró sive Dominicus de Capolato et Raimundus de 
Capolato. 

V idus madii.*
a. En lloc de Campredon.
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491

[1236], octubre, 14 
[...] venen a [...], per sis-cents cinquanta sous i [vint diners].

|49 [...]a que habemus et habere debemus cum terminis et 
affrontacionibus ac cum totis melioramentis que ibi iure esse 
poterii, ⎡cum ingressibus et egressibus suis⎤, ab abisso usque 
ad celum, et sicut melius dici vel inteligi po[te]st. Precium DCL 
solidos, [XX] [denarios]. 

Testes Feré Fabré sive Iohannes Caudarasa, Siurane de 
Regina. 

II idus octubris.*
a. Sembla que manqui l’inici del document.

492

[1236, octubre, 14]
Ramon de na Jordana i la seva muller Arsenda reconeixen que 

deuen sis-cents vint sous a Bernat de Campredó i a la seva 
muller Girona, que es comprometen a pagar de la següent 
manera: quatre-cents per Nadal i dos-cents vint per Pasqua.
Ego Raimundus de na Jordana et uxor mea Arsendis de-

bemus tibi Bernardo de Campredon et uxori tue Gerunde et 
vestris DCXX solidos denariorum Barchinone, quos convenimus 
vobis pacare in pace, scilicet CCCC solidos in primo veniente 
Natalis Domini, et CCXX solidos in primo veniente festo Pasce. 
Et si forte moneta ista mutabatur vel piiorabatur, donemus 
vobis mazmutinas sicut modo valent, scilicet VIII solidos et II 
denarios. Et damus inde vobis fideiussores, scilicet Ferré Fabré 
et Siuranam de Regina sive Iohannes Caudarasa, quisque pro 
toto.*

493

[1236], octubre, 26
Maria, vídua de Guillem Cerdà, ven a Joan Teixidor i a la seva 

muller Ursulina una casa situada a Siurana, per catorze sous.
Ego Maria, uxor que fui Guillelmi Cerdani, vendo tibi Iohan-

ni Tixidor et uxori tue Eizuline quandam domum meam quam 
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[habeo] intus villam castri Siurane, que terminatur ab oriente 
in domo Raimundi de Campredon, a meridie in ciminterio, ab 
occidente in domibus Marie Caudarase, a circio in via publica. 
Precium XIIII solidos. 

Testes Raimundus de Capolato sive Iohannes de Capolato 
et Natalis. 

VIIo kalendas novembris.*

494

[1236], octubre, 27
Arnau Vidal i la seva muller Romia venen a Miquel de Prat i a 

la seva muller Berenguera un farraginal situat al terme de 
Siurana, a la parròquia de Santa Maria, a l’angle de Porta 
Closa, per trenta sous.
Ego Arnaldus Vidal et uxor mea Rumia* vendimus tibi 

Michaele de Prato et uxori tue Bere[n]garie quandam nostrum 
ferragenal quod habemus in termino castri Siurane et in par-
rochia Sancte Marie, in illo angulo de Porta Clausa, quod ter-
minatur ab oriente in vobis emptoribus, a meridie in sumitate 
Roche Rube[e], ab occidente in terra Petri Amorós, a circio in 
via publica. Precium XXX solidos. 

Testes Arnaldus Tixidor sive Guillelmus de Verdú et Peiro-
nus Garsieta. 

VIo kalendas novembris.*

495

[1237], gener, 6
Bernada Aldiarts dona a la seva filla Teresa la meitat d’una casa 

i tots els béns mobles i immobles que té en diferents llocs. 
Ego Bernada d’Aldia⎡r⎤z, libenti animo et gratuita volun-

tate, per me et per omnes meos, dono tibi Terese, filie mee, 
medietatem unius domus ⎡mee⎤ cum omnibus aliis rebus meis 
sedentibus et moventibus, ⎡que habemus et habere debemus 
in cunctis locis⎤. Predicta domum dono tibi cum intrata. Que 
terminatur ab oriente in domibus Ermesendis Drapera, a me-
ridie in terra Siurane de Regina, a circio in via, ab occidente 
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in farregenal Guillelmi de Portespana. Predicta omnia dono tibi 
ad omnes tuas voluntates faciendas omni tempore. 

Testes Petrus Bruna et Natalis. 
VIII idus ianuarii.*

496

[1237], gener, 6
Pere de Guillemarnau i la seva muller Gaia venen a Arnau Martí 

la quarta part d’un molí draper situat al costat del molí de 
Martí Ros, al riu de Siurana, per quaranta sous.
Ego Petrus de Guillelmo Arnaldi et uxor mea Gaia,* per 

nos et per omnes nostros, vendimus tibi Arnaldo Martino et 
tuis, scilicet quartam partem cuiusdam molendini draper ⎡nostri, 
iuxta molendinum Martí Rubei⎤, que habemus in rivo Siura-
ne, cum totis suis pertinenciis que ad dictam quartam partem 
pertinet. Precium XL solidos. 

Testes Guillelmus Amorós sive Guillelmus Canader et Gui-
llelmus de Portespana. 

VIII idus ianuarii.*

497

[1237], gener, 13 
Joan Rainer i la seva muller Peirona venen a Benet Vendrell i 

a la seva muller Domènega unes cases, terres i una vinya 
situats a Castelldans, a Beces, per cent sous.
|49v Ego Iohannes Rainer et uxor mea Peirona,* per nos et 

per omnes nostros, vendimus tibi Benedicto Venrel et uxori tue 
Dominice et vestris omnia nostra iura, scilicet domos et terras 
et vineam, que habemus et habere debemus in termino Castri 
Asinorum, in loco que vocatur Beces, sicut nos melius habemus 
et habere debemus, cum ingressibus et egressibus suis ac cum 
totis melioramentis que ibi iure esse poterim. Precium C solidos. 

Testes Giner et Iohannes Ve[n]rel sive Bernardus de Erba-
savina. 

Idus ianuarii.*
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498

[1237], gener, 14
Ferrer Fabré i la seva muller Pereta donen la seva filla Saurina 

com a muller a Bernat de Sant Joan i li aporten en aixo-
var diversos béns immobles i cinquanta sous, entre diners 
i altres béns.
Ego Ferré Fabré et uxor mea Pereta damus tibi Bernardo 

de Sancto Iohanne filiam nostram nomine Saurina per legalem 
uxorem, sicut lex Christi precipit et in Ecclesia Dei constitutum 
est, et damus tibi cum ea et ei ⎡in exovario⎤ per partem et 
hereditatem suam seu frarescam et legitimam omnium bono-
rum nostrorum, scilicet unam peciam terre, cum orto et vinea, 
plantada et ad planta[n]dum, quam tenemus per Balagerium 
Monter, cui facimus unoquoque anno per censum II solidos II 
denarios, quod censum convenimus dare de nostro proprio, ut 
dictam terram habeas francham et liberam. Et nisi fecimus, 
damus tibi liberum recursum super nostram fabricam. Predicta 
pecia terre ⎡terminatur⎤ ab oriente in terra Astruge femine, 
a meridie in terra Siurane, ab occidente in terra que fuit de 
Carabasa, a circio in rivo. Preterea damus tibi L solidos inter 
denarios et alias res, unde iam pacati estis. Predicta omnia 
habeatis ad omnes vestras voluntates faciendas omni tempore. 

Testes Guillelmus Amorós et Petrus Baiarii et Felix. 
XVIIII kalendas februarii.*

499

[1237, gener, 14]
Bernat de Sant Joan atorga a la seva esposa Saurina dos-cents 

trenta sous en concepte d’esponsalici.
Ego Bernardus de Sancto Iohanne dono tibi Saurine, dilecte 

sponse mee, per tuum sponsalicium CCXXX solidos denariorum 
Barchinone super omnes res meas presentes et futuras. 

Testes ut supra.*
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500

[1237], gener, 14
Saurina, tot seguint el consell del seu marit Bernat de Sant Joan, 

renuncia a reclamar als seus pares, Ferrer i Pereta, qualsevol 
dret, en reconeixement del lliurament que li han fet d’una peça 
de terra i cinquanta sous en concepte de llegítima i fraresca.
Ego Saurina,* cum consilio et voluntate mariti mei, Bernardi 

de Sancto Iohanne, recognoscimus et concedimus vobis Ferro, 
patri meo, et matri mee Perete et vestris, quod nos accepi-
mus de bonis vestris unam peciam terre et L solidos, sicut in 
carta vestre donacionis continetur que accepimus per partem 
et hereditatem seu frarescham et legitimam nostram omnium 
vestrorum. Ideo, libenti animo et gratuita voluntate, diffinimus 
vobis et vestris omnes res vestras sedentes et moventes modo 
et cuncta secula. 

Testes Ferrarius Crestina et Guillelmus Amorós sive Arnal-
dus Tixidor. 

XVIIII kalendas februarii.a *
a. Segueix, a la línia següent, Ego Bernardus Rog sense cancel·lar.

501

[1237, gener, entre el 14 i el 26] 
Nicolau [Segarrés] i la seva muller Pereta reconeixen que deuen 

quatre-cents quaranta-tres sous a Joan de Tenavessa i a la 
seva muller Maria, que es comprometen a pagar de la següent 
manera: cent vint-i-cinc per Carnestoltes i tres-cents vint-i-
cinc per Nadal.
Ego Nicholaus et uxor mea Pereta debemus tibi Iohanni 

de Tenavesse et uxori tue Marie et vestris, pro vestro bene re-
quirentibus, CCCCXLIII solidos denariorum Barchinone monete 
doble[n]che, quos convenimus tibi paccare [in] interpositos ter-
minos, scilicet CXXV solidos in primis Carnenestoltesa venientis 
et in primo ⎡veniente⎤ festo Natalis Domini CCCXXVb solidos. 
Et si forte ista moneta mutabatur vel piiorabatur, donemus 
vobis mazmudinas ad valorem sicut modo valent, scilicet VII 
solidos et II denarios. Et damus tibi fideiussores Natalem et 
Ermericus et Michael de Prato, quisque pro toto. 
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Testes Iohannes Paschasii sive Iohannes, filius Petri Pellices, 
et Vesianus [...].

[... kalendas] februarii.c * 
a. En lloc de Carnestoltes.  b. en lloc de CCCXXIII.  c. Segueix, a l’inici del 

foli següent, Ego Nicholaus et sense cancel·lar.

502

[1237], gener, 26 
Pere Nicolau, Pere Rosselló i la seva muller Maria reconeixen 

que deuen cent setanta sous a Jucef, jueu de Prades, que es 
comprometen a pagar per Tots Sants.
|50 Ego Petrus Nicholaus et ego Petrus de Rosseló et uxor 

mea Maria* debemus tibi Iucef, iudeo de Pratis, et tuis, pro 
te bene requirentibus, CLXX solidos denariorum Barchinone 
monete curribilis, quos convenimus tibi persolvere et reddere in 
primo veniente festo Omnium Sanctorum. Et si ultra terminum 
eos prolongaverimus, faciamus cum amore et donemus inde tibi 
per unaquaque libra IIII denarios unoquoque mense. Et damus 
tibi fideiussores, scilicet Iohannem Paschasii et Bernardum 
de Erbasavina, quisque pro toto. Et nos, predicti fideiussores, 
convenimus bona fide portare. 

Testes Ferré Fabré sive Arnaldus Tixidor et Dominicus Torner.
VIIo kalendas februarii.

503

[1237, gener, 26] 
Guillem [de na] Ava atorga testament. 

Testamentum Guillelmi [de na] Ava, in quo eligo manu-
missores, scilicet Guillelmum de Po⎡r⎤tespana et Guillelmum 
de Almenar et Iohannem Corasa. Accipio de rebus meis pro 
anima mea XX solidos, ex quibus concedo operi Sancte Marie 
II solidos; capellano eiusdem II solidos; testamentum scribendi 
XII denarios; captivos redimendia II solidos; lampadi Sancte 
Marie XII denarios; lampadi Sancti Michaelis XII denarios; 
ad cereum XII denarios; filio Arnaldi Ferran XII denarios; fi-
lio Arnaldi Vidal XII denarios; filio Aizuline de Spelunciis XII 
denarios; filie Iohannis Caudarase XII denarios; ad lectorem 
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psalterii XII denarios; pro animabus matris et patris seu et 
filii sui et omnium fidelium V solidos. Preterea debeo Arnaldo, 
fratri meo, XI fanegas de segel et IX solidos, et dono ei de meo 
proprio XXX solidos. Concedo Raimunde, uxori mee, omnes 
res meas sedentes et moventes ubi siant, soluta tamen omnia 
predicta, ad omnes suas voluntates faciendas omni tempore. 
⎡+ Raimunde, uxoris eius⎤b

a. redimendi escrit en el document després de II solidos.  b. ⎡+ Raimunde, 
uxoris eius⎤ afegit sobre la primera línia del document. És possible que amb la seva 
subscripció, posada pel notari en fer-se públic el testament, Ramona hagués acceptat les 
darreres voluntats del seu marit.

504

[1237], febrer, 1
Pere Canader i la seva muller Dolça reconeixen que deuen trenta-

nou sous a Jucef, jueu de Prades, que es comprometen a 
pagar per Sant Miquel.
Ego Petrus Canader et uxor mea Dulcia* debemus tibi Iucef, 

iudeo de Pratis, et tuis, pro te bene requirentibus, XXXIX solidos 
denariorum Barchinone monete curribilis, quos convenimus tibi 
persolvere et reddere in primo veniente festo Sancti Michaelis 
⎡septembris⎤. Et si ultra terminum eos prolongaverimus, facia-
mus cum tuo amore et donemus inde tibi per unaquaque libra 
IIII denarios unoquoque mense. Et damus tibi fideiussorem, 
scilicet Petrum de Galicantu. Et ego, predictus Petrus convenio 
tibi bona fide portare. 

Testes Iohannes de Capolato sive Iohannes Venrel et Petrus 
Ach. 

Kalendas februarii.*

505

[1237], febrer, 1
Mateu, com a batlle de la reina a les muntanyes de Siurana, 

estableix Rineu Tredela i la seva muller Elisenda i els seus 
en el molí que havia estat d’en Capellà amb totes les seves 
possessions, a cens de quatre faneques, meitat de blat i meitat 
d’ordi, i del desè en concepte de l’annona. 
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 Ego Matheus, baiulus domine regine in montanis Siurane, 
ex autoritate eiusdem dono tibi Rinneo Tretela et uxori tue 
Elicsendi et vestris, in perpetuum, illud molendinum quod fuit 
de Capellano, cum ortis et arboribus ac cum suis pertinenciis 
que ad predictum molendinum pertinent. Tali pacto videlicet 
dono vobis quod unoquoque anno, in festo Sancti Iohannis 
Babtiste, donetis domine regine et suis successoribus per cen-
sum IIII fanegas annone et I per omne decimum, medietatem 
tritici et medietatem ordei. 

Testes Guillelmus de Alanano et Iohannes Paschasii et Ber-
nardus de [...]. 

Kalendas februarii.

506

[1237], febrer, 2
Bartomeu, fill de Bernat Vidal, ratifica i ferma el document de 

venda que van fer el seu pare i Pereta Sauqueda a Guillem 
Orella i els seus i a Maria Ferratera i els seus fills i es re-
coneix satisfet en els seus drets.
Ego Bartolomeus, filius Bernardi Vidal, concedo et laudo 

atque firmo illam cartam vendicionis que fecit pater meus iam 
dictus et Pereta Saucheta, scilicet Guillelmo ⎡Orela⎤ et suis et 
Marie Ferratera et filiis suis, unde concedo me esse paccatus 
mee plenissime voluntati. Et confiteor me etiam esse in etatem 
XV annorum ⎡in qua renuncio omni auxilio⎤ ideoque iuro per 
Deum et per hec sancta IIIIo Evangelia quod contra illam ven-
dicionem [non veniam] |50v nec venire feciam aliquam personam 
in nomine meo seua semper firmum et ratum permaneat. 

Testes Peironus Garsiete et Raimundus Vidal et Petrus de 
Lorenz. 

IIII nonas februarii.
a. En lloc de set.

507

[1237], febrer, 8
Maria, vídua de Guillem de Baierri, la seva cunyada Maria i 

els seus fills Ermessenda, Pereta, Maria, Benet, Dolça i Pere 
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donen la seva filla, neboda i germana Guillema com a mu-
ller a Ramon Arnau de Cugullons i li aporten en [aixovar] 
un mas amb tots els seus béns mobles i immobles, situat a 
Siurana. Maria i la seva cunyada Maria es reserven l’usdefruit 
i poder disposar de vint sous cadascuna per testar. S’acorda 
que Ramon Arnau reparteixi entre els altres fills i filles de 
Maria sis-cents cinquanta sous.
Ego Maria, uxor que fui Guillelmi de Baiarii, et Maria, 

cognata mea, et filii mei Ermesén,* Pereta* sive Maria* et 
Benedictus* et Dulcia atque Petrus, nos insimul damus tibi 
Raimundo Arnaldo de ⎡Cugulons⎤ sororem nostram nomine 
Guillelma in legalem uxorem, sicut lex Christi precipit et in 
Ecclesia Dei constitutum est, et damus tibi cum ea illum nos-
trum mansum quod habemus et habere debemus in termino 
castri Siurane, cum omnibus aliis rebus ⎡nostris⎤ sedentibus et 
moventibus, ⎡ubi sint vel fuerint⎤. Tali pacto videlicet damus 
tibi quod ⎡nos⎤ ambe simus inde dominas et potentissimas in 
omni vita nostra pro bene et non pro malo. Ad obitum vero 
nostrum accipiat unaquaque nostrum XX solidos denariorum 
Barchinone ad omnes nostras voluntates. Vos autem donetis 
aliis infantibus, scilicet Ermesendi, Pereta, Maria, Benedictus 
et Dulcie atque Petrus, DCL solidos, sicut divisunt denariorum 
Barchinone. 

Testes Nicholaus et Iohannes Paschasii sive Raimundus de 
Soriono et Petrus Baiarii.a 

VIo idus februarii.*
a. Petrus Baiarii escrit al text després de la data.

508

[1237], febrer, 8 
Ramon Arnau de Cugullons atorga a la seva esposa Guillema 

tres mil sous en concepte d’esponsalici.
Ego Raimundus Arnaldus de Cugulons dono tibi Guillelme, 

dilecte sponse, per tuum sponsalicium, tres mille solidos de-
nariorum Barchinone, ex quibus asigno tibia duo mille solidos 
super tuum exovarium et mille solidos super omnes res meas 
que modo habeo presenti vel in antea Deo largiente ubicumque 
locorum adquisiero. 
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Testes Petrus de na Bruna et Petrus Amorós sive Raimun-
dus de Soriono. 

VIo idus februarii.*
a. Segueix et sense cancel·lar.

509

[1237], febrer, 8
Maria, vídua de Guillem de Baierri, i la seva cunyada Maria 

es comprometen amb Ramon Arnau de Cugullons i la seva 
muller Guillema a fer signar el document de donació que els 
van fer en temps de noces als seus fills Dolça i Pere, quan 
tinguin l’edat reglamentària.
Ego Maria, uxor que fui Guillelmi de Baiarii, et cognata mea 

Maria convenimus tibi Raimundo Arnaldo de Cugulons et uxori 
tue Guillelme quod faciamus vobis firmare illam cartam que 
⎡vobis⎤ fecimus de donacione ⎡in tempore nupciarum⎤, scilicet 
Dulcie et Petro, ⎡filiis meis⎤, quando fuerint de etate firmandi. 
Et ad maiorem vestram securitatem damus vobis fideiussores 
scilicet Iohannem Paschasii et Bernardum Vives sive Petrum 
Baiarii ⎡quisque pro toto, qui nobiscum et sine nobis attendam 
et faciam ut dictum est⎤a. Et nos fideiussores convenimus esse 
directas firmancias cum omnibus nostris rebus. 

Testes Nicholaus et Raimundus de Capolato sive Poncius 
de Capolato. 

VIo idus februarii.*
a. Fragment del text afegit a peu de pàgina.

510

[1237], febrer, 8
Cardona es dona al seu marit, Joan de na Toda, com a legítima 

muller, amb tots els seus béns, valorats en tres-cents sous, i 
disposa que passin als fills comuns després de la seva mort.
Ego Cardona dono tibi Iohanni de na Toda et libero me 

ipsam in legalem uxorem, sicut lex Christi precipit et in Ec-
clesia Dei constitutum est, scilicet cum omnibus rebus meis et 
iuribus, ad possidendum et espletandum in omni vita nostram 
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et post obitum nostrum remaneant infantibus ex te in me pro-
creatis et non aliis. Omnes res iste fuerunt preciate CCC solidis 
denariorum Barchinone. 

Testes Iohannes Paschasii sive Iohannes Venrel et Petrus 
Amorós.